КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.07.2024                                               № 3205-п

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации

Беловского городского округа от 12 октября 2021 года № 2860-п о

предоставлении муниципальной услуги «Установление публичного

сервитута»

В связи поступившим предложением прокуратуры, изданием приказа

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

от 21 ноября 2023 года № П/0468, Администрация Беловского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Установление публичного сервитута»,

утвержденный постановлением Администрации Беловского городского

округа от 12 октября 2021 года № 2860-п «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Установление публичного сервитута» (далее – административный

регламент) следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац первый подпункта 2.6.1.1 административного регламента

изложить в следующей редакции:

«2.6.1.1. Ходатайство об установлении публичного сервитута

(требования к форме ходатайства об установлении публичного сервитута,

содержанию обоснования необходимости установления публичного

сервитута утверждены приказом Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии от 19 апреля 2022 года № П/0150)

(приложение №1 к настоящему административному регламенту), (далее –

ходатайство) в котором должны быть указаны»».

1.2. Подпункт 2.6.1.2 административного регламента изложить в

следующей редакции:

2

«2.6.1.2. Обоснование необходимости установления публичного

сервитута.

В обосновании необходимости установления публичного сервитута

должны быть приведены:

1) реквизиты решений органов государственной власти или органов

местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с

законодательством о градостроительной деятельности (далее -

уполномоченные органы), об утверждении документа территориального

планирования и об утверждении проекта планировки территории (если в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности для

размещения объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей,

водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи,

линейных объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и

нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологических частей (далее -

инженерные сооружения) требуется разработка документации по планировке

территории) в целях размещения инженерных сооружений, являющихся

объектами федерального, регионального или местного значения,

реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, являющихся

линейными объектами. В случае если инженерные сооружения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не

подлежат отображению в документах территориального планирования, то

реквизиты решений об утверждении документа территориального

планирования не указываются;

2) реквизиты решения уполномоченного органа об утверждении

программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

поселения, муниципального округа, городского округа либо положения

инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций

коммунального комплекса в целях размещения инженерных сооружений,

необходимых для организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения

населения и водоотведения, а также реквизиты решения уполномоченного

органа об утверждении проекта планировки территории,

предусматривающего размещение таких инженерных сооружений (если в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности для

размещения указанных инженерных сооружений требуется разработка

документации по планировке территории). В случае если подано ходатайство

об установлении публичного сервитута в целях строительства или

реконструкции инженерного сооружения в соответствии с инвестиционными

программами субъектов естественных монополий, организаций

коммунального комплекса, обоснование необходимости установления

публичного сервитута должно содержать краткое описание инвестиционной

программы, планируемые цели, задачи, этапы, сроки и результаты

реализации инвестиционного проекта относительно инженерного

сооружения, размещение которого планируется осуществить, за

исключением сведений, составляющих государственную тайну;

3

3) реквизиты решения уполномоченного органа об утверждении проекта

планировки территории в целях устройства пересечений автомобильных

дорог или железнодорожных путей с железнодорожными путями на

земельных участках, находящихся в государственной собственности, в

границах полос отвода железных дорог либо устройства пересечений

автомобильных дорог или железнодорожных путей с автомобильными

дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим автомобильным

дорогам на земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, в границах полосы отвода автомобильной

дороги;

4) реквизиты решений уполномоченных органов об утверждении

документа территориального планирования и об утверждении проекта

планировки территории в целях размещения автомобильных дорог и

железнодорожных путей в туннелях. В случае если в соответствии с

законодательством о градостроительной деятельности для размещения

указанных автомобильных дорог и железнодорожных путей не требуется

подготовка документации по планировке территории, то реквизиты решений

об утверждении проекта планировки не указываются;

5) реквизиты решения уполномоченного органа об утверждении

документа территориального планирования, предусматривающего

размещение объекта федерального, регионального или местного значения,

реконструкцию участков (частей) инженерных сооружений, являющихся

линейными объектами, в случае, если подано ходатайство об установлении

публичного сервитута в целях проведения инженерных изысканий для

подготовки документации по планировке территории, предусматривающей

размещение инженерных сооружений федерального, регионального или

местного значения, реконструкцию участков (частей) инженерных

сооружений, являющихся линейными объектами, в целях проведения

инженерных изысканий для их строительства, реконструкции;

6) реквизиты решений уполномоченных органов об утверждении

документа территориального планирования и об утверждении проекта

планировки территории, предусматривающих размещение объектов

федерального, регионального или местного значения в целях проведения

инженерных изысканий для их строительства или реконструкции,

реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, являющихся

линейными объектами. В случае если инженерные сооружения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не

подлежат отображению в документах территориального планирования, то

реквизиты решений об утверждении документа территориального

планирования не указываются;

7) реквизиты решения уполномоченного органа об изъятии земельного

участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если

подается ходатайство об установлении публичного сервитута в целях

реконструкции инженерных сооружений, которые переносятся в связи с

изъятием для государственных или муниципальных нужд земельного

4

участка, на котором они расположены, за исключением случаев подачи

указанного ходатайства одновременно с ходатайством об изъятии земельного

участка для государственных или муниципальных нужд;

8) сведения о проекте организации строительства, который является

разделом проектной документации объекта капитального строительства и в

составе которого определяются в том числе места временного складирования

строительных и иных материалов, возведения некапитальных строений,

сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) размещения

строительной техники в случае установления публичного сервитута в целях,

предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской

Федерации;

9) сведения о договоре о подключении (технологическом

присоединении) к электрическим сетям, тепловым сетям, водопроводным

сетям, сетям водоснабжения и (или) водоотведения, сетям газоснабжения с

указанием сторон такого договора и сроков технологического

присоединения, в целях исполнения которого требуется размещение

инженерного сооружения, если подано ходатайство об установлении

публичного сервитута в целях размещения инженерного сооружения,

необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, и

размещение инженерного сооружения не предусмотрено документами

территориального планирования, проектом планировки территории;

10) реквизиты правоустанавливающих или правоудостоверяющих

документов на инженерное сооружение, размещение которого допускается на

условиях публичного сервитута, в целях установления публичного сервитута

в отношении существующего инженерного сооружения для его

эксплуатации, реконструкции или капитального ремонта, а также

реконструкции или капитального ремонта участков (частей) инженерных

сооружений, являющихся линейными объектами;

11) сведения о договоре, предусмотренном статьей 19 Федерального

закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае, если

подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях,

предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации;

12) сведения о договоре, на основании которого осуществляются

реконструкция, капитальный ремонт существующих линейных объектов в

связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным

ремонтом объектов капитального строительства, в случае если ходатайство

об установлении публичного сервитута подано для указанных целей;

13) реквизиты государственных, муниципальных программ,

предусматривающих создание и (или) развитие телекоммуникационной

инфраструктуры, соглашений, заключаемых оператором связи с органом

государственной власти или органом местного самоуправления, либо

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=2555
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=440376&dst=100701
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=2557

5

инвестиционного плана оператора связи, предусматривающего размещение

или капитальный ремонт линий и сооружений связи».

1.3. Подпункт 2.6.1.3 административного регламента изложить в

следующей редакции:

«2.6.1.3. В случае если в соответствии с законодательством о

градостроительной деятельности в целях строительства и реконструкции

объектов, сооружений, реконструкции участков (частей) инженерных

сооружений, указанных в статье 39.37 Земельного кодекса Российской

Федерации, не требуется подготовка документации по планировке

территории, а также в случае, если ходатайство об установлении публичного

сервитута подано в целях капитального ремонта сооружений или участков

(частей) инженерных сооружений, указанных в статье 39.37 Земельного

кодекса Российской Федерации, обоснование необходимости установления

публичного сервитута должно содержать:

1) расчеты и доводы, касающиеся наиболее целесообразного способа

установления публичного сервитута, в том числе с учетом необходимости

обеспечения безопасной эксплуатации инженерного сооружения, в целях

размещения или капитального ремонта которого, реконструкции или

капитального ремонта участков (частей) инженерного сооружения,

являющегося линейным объектом, подано ходатайство об установлении

публичного сервитута, обеспечения безопасности населения, существующих

зданий, сооружений, а также соблюдения требований, установленных

пунктами 8 и 9 статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации

2) обоснование невозможности размещения инженерного сооружения на

земельных участках общего пользования или в границах земель общего

пользования, территории общего пользования, на землях и (или) земельном

участке, находящихся в государственной или муниципальной собственности

и не предоставленных гражданам или юридическим лицам (а в случаях,

предусмотренных пунктом 5 статьи 39.39 Земельного кодекса Российской

Федерации, также обоснование невозможности размещения инженерного

сооружения на земельных участках, относящихся к имуществу общего

пользования), таким образом, чтобы протяженность указанного инженерного

сооружения не превышала в два и более раза протяженность такого

инженерного сооружения в случае его размещения на земельных участках,

принадлежащих гражданам и юридическим лицам.

В подтверждение указанных в подпункте 2 настоящего подпункта

сведений к ходатайству об установлении публичного сервитута прилагается

кадастровый план территории либо его фрагмент, на котором приводится

изображение сравнительных вариантов размещения соответствующих

инженерных сооружений:

1) на земельных участках, предоставленных или принадлежащих

гражданам и (или) юридическим лицам;

2) на земельных участках общего пользования или в границах земель

общего пользования, территории общего пользования, на землях и (или)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=2014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=2014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=1984
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=1985
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=2033

6

земельном участке, находящихся в государственной или муниципальной

собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам».

1.4. Дополнить пункт 2.6.1 административного регламента подпунктом

2.6.1.4 следующего содержания:

«2.6.1.4. В случае подачи ходатайства об установлении публичного

сервитута для размещения сооружения, указанного в статье 3.6 Федерального

закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации», в обосновании необходимости

установления публичного сервитута указываются:

1) реквизиты правоустанавливающих или правоудостоверяющих

документов на такое сооружение и земельный участок, на котором

расположено такое сооружение, если ходатайство подается в целях

переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельным

участком, права аренды земельного участка на публичный сервитут;

2) реквизиты правоустанавливающих или правоудостоверяющих

документов на такое сооружение, если ходатайство подается лицом, у

которого отсутствуют права на земельный участок, на котором находится

такое сооружение».

1.5. Дополнить пункт 2.6.1 административного регламента подпунктом

2.6.1.5 следующего содержания:

«2.6.1.5. В случае если границы публичного сервитута превышают

размеры соответствующих охранных зон, к ходатайству об установлении

публичного сервитута прилагаются расчеты, содержащиеся в проектной

документации линейного объекта, обосновывающие местоположение

неотъемлемых технологических частей указанного линейного объекта».

1.6. Дополнить пункт 2.6.1 административного регламента подпунктом

2.6.1.6 следующего содержания:

«2.6.1.6. В случае подачи ходатайства об установлении публичного

сервитута для эксплуатации линейного объекта, указанного в статье 3.9

Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в

действие Земельного кодекса Российской Федерации», в обосновании

необходимости установления публичного сервитута указываются:

1) сведения о том, что линейный объект создан до 30 декабря 2004 года;

2) сведения о виде линейного объекта;

3) сведения об эксплуатации линейного объекта для организации

электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения и оказания

населению услуг связи».

1.7. Пункт 4 приложения № 1 к административному регламенту

изложить в следующей редакции:

«Прошу установить публичный сервитут в отношении земель и (или)

земельного участка (земельных участков) в целях (указываются цели,

предусмотренные статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации

или статьями 3.6, 3.9 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»)»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469797&dst=234
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469797&dst=377
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469793&dst=2014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469797&dst=234
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469797&dst=377

7

1.8. Пункт 10 приложения № 1 к административному регламенту

изложить в следующей редакции:

«Вид права, на котором инженерное сооружение принадлежит

заявителю (если подано ходатайство об установлении публичного сервитута

для реконструкции, капитального ремонта или эксплуатации указанного

инженерного сооружения, реконструкции или капитального ремонта участка

(части) инженерного сооружения, являющегося линейным объектом)

(предоставление правоустанавливающих документов на линейный объект не

требуется в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута

подано в соответствии со статьей 3.9 Федерального закона от 25 октября

2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской

Федерации»)».

2. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации. Отделу информационных технологий

(Александрова С.А.) разместить настоящее постановление на официальном

сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам,

налогам и собственности Муратова Е.Т.

Глава Беловского

городского округа                                                                             А.В. Курносов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=469797&dst=377